
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 1 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Atos Oficiais

Decretos 2 ............................................................................... 
Licitações e Contratos

HOMOLOGAÇÃO 10 ................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Guapirama
CNPJ: 77.774.610/0001-77
Telefone: (43) 3573-1842
Celular:
E-mail: camara@cmguapirama.pr.gov.br
Rua Astolfo Scatambuli, nº 406 - Conjunto Habitacional
Portal da Alvorada - CEP: 86465-000
Guapirama - PR
Site: http://cmguapirama.pr.gov.br/
Prefeitura Municipal de Guapirama
CNPJ: 75.443.812/0001-00
Telefone: (43) 3573-1122
Celular:
E-mail: prefeitura@guapirama.pr.gov.br
Rua 2 de Março, nº 460 - Centro - CEP: 86465-000
Guapirama - PR
Site: https://www.guapirama.pr.gov.br/

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 2.843, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 

 

 

Aprova o Plano de Contratações Anual do 
Município de Guapirama, Estado do Paraná, 
para o exercício de 2025.  

  

O Prefeito do Município de Guapirama, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 12, VII e § 1º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;    

 

DECRETA:     

 

Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Contratações Anual do Município de Guapirama, Estado do 
Paraná, para o exercício de 2025, contido no Anexo I do presente Decreto.   

  

Art. 2º. Tendo em vista a transição de mandato, o presente Plano de Contratações Anual poderá 
ser alterado e republicado para adequações de sua composição. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Guapirama, Estado do Paraná, em 24 de outubro de 
2024. 

 

 

 

Eduí Gonçalves 

Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 2 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Atos Oficiais

Decretos

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
Estado do Paraná 

 

ANEXO I 
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2025 CONSOLIDADO 

  

ORDEM OBJETO  VALOR ESTIMADO  PRAZO RP 
ORGÃOS 

PARTICIPANTES 

MÊS DESEJADO 

2025 

1 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO LEGAL 
EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
*estimativa de valor em processos de 
Municípios Vizinhos  R$             33.286,67  12 MESES SIM 

DIVISÃO DE 
EXPEDIENTE E 
SERVIÇOS GERAIS jan/25 

2 

CONTRATAÇÃO DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE 
PIONEIRO - CISNORPI PARA REGULAMENTAÇÃO 
DO <EXTRA COTA= PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUAPIRAMA, POR UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES  R$           820.000,00  12 MESES NÃO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE jan/25 

3 

AQUISIÇÃO FUTURA DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO BEM COMO INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, A SEREM 
ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE NO 
DECORRER DE DOZE MES  R$           299.916,67  12 MESES SIM TODOS jan/25 

4 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES 
UTILIZADO NO PRONTO ATENDIMENTO PARA 
EMERGÊNCIA E URGÊNCIA A SEREM 
ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE NO 
DECORRER DE 12 MESES  R$           371.791,61  12 MESES SIM TODOS jan/25 

5 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO, DE FORMA PARCELADA, DE 
REFEIÇÕES MARMITEX EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA  R$             26.485,33  12 MESES SIM TODOS jan/25 

6 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE SONOPLASTIA, PROPAGANDA 
EM CARRO DE SOM BEM COMO GRAVAÇÃO DE 
SPOTS EM ATENDIMENTO A DIVERSOS 
DEPARTAMENTOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
GUAPIRAMA A SEREM UTILIZADOS CONFORME 
A NECESSIDADE NO DECORRER DE 12 MESES  R$             93.989,10  12 MESES SIM TODOS jan/25 

7 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE TONERS PARA 
IMPRESSORAS E SUPRIMENTOS PARA 
ATENDIMENTO DE TODOS OS DEPARTAMENTOS 
DESTA MUNICIPALIDADE SENDO ADQUIRIDOS 
CONFORME A NECESSIDADE NO DECORRER DE 
12 (DOZE) MESES  R$           196.586,90  12 MESES SIM TODOS jan/25 

8 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE EMBALAGENS E 
PRODUTOS DESCARTÁVEIS PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA NO 
PERÍODO 12 MESES  R$             87.999,90  12 SIM TODOS jan/25 

9 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE <KIT LANCHES= COM 
A FINALIDADE DE ATENDER OS PACIENTES QUE 
NECESSITAM DE TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO  R$             46.250,00  12 MESES NÃO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE jan/25 

10 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA O 
SISTEMA DE ENSINO DIDÁTICO/PEDAGÓGICO 
PARA ALUNOS E PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  R$           332.825,20  12 MESES NÃO 

DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO jan/25 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 3 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
Estado do Paraná 

 

11 

AQUISIÇÃO PARCELADAS DE EXTINTORES BEM 
COMO RECARGAS, PLACAS DE SINALIZAÇÃO, 
LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA E EXTINTORES 
NOVOS EM ATENDIMENTO AS TODOS OS 
DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE 
GUAPIRAMA POR UM PERÍODO DE 12 MESES  R$             50.290,00  12 MESES SIM TODOS jan/25 

12 

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM DECORAÇÃO, 
ORNAMENTAÇÃO MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE EFEITES NATALINOS NA 
PRAÇA CENTRAL  R$             17.200,00  IMEDIATO NÃO 

DIVISÃO DE 
CULTURA jan/25 

13 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE GRANDE VOLUME 
(SOROS FISIOLÓGICOS) PARA SER UTILIZADO NO 
PRONTO ATENDIMENTO DR NILZO NAZARETH 
FILHO E UNIDADE BÁSICA MARIA IVONE SENDO 
ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE NO 
DECORRER DE 12 MESES  R$           288.658,00  12 MESES SIM TODOS jan/25 

14 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE DEFENSIVOS, 
HERBICIDAS, INSETICIDAS E INSUMOS 
AGRÍCOLAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS NO 
PERÍODO DE 12 MESES  R$           186.764,16  12 MESES SIM TODOS fev/25 

15 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE ENSAIOS 
GEOTÉCNICOS COM DIMENSIONAMENTO, 
ELABORAÇÃO DE LEVANTAMENTO 
TOPOGRAFICO, PLANIALTIMETRICO E 
GEORREFERECIMENTO   R$             69.548,33  12 MESES NÃO 

DIVISÃO DE OBRAS 
E URBANISMO fev/25 

16 

AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PERSONALIZADAS E 
APOSTILAS PARA OS ALUNOS DO PROGRAMA 
EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À 
VIOLÊNCIA 3 PROERD ATRAVÉS DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  R$               4.327,70  

NESTE 
EXERCÍCIO NÃO 

DIVISÃO DE 
EDCUAÇÃO fev/25 

17 

AQUISIÇÃO DE CARNES (AVES, BOVINA, 
PESCADOS, SUÍNA E EMBUTIDOS) PARA USO 
NOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE 
GUAPIRAMA A SEREM ADQUIRIDOS CONFORME 
A NECESSIDADE NO DECORRER DE DOZE MESES  R$           306.150,00  12 MESES SIM TODOS fev/25 

18 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA OS SERVIÇOS DE RESSOLAGENS E 
REFORÇOS INTERNOS PARA USO NOS PNEUS DA 
FROTA MUNICIPAL A SEREM UTILIZADOS 
CONFORME A NECESSIDADE NO DECORRER DE 
DOZE MESES  R$           398.380,46  12 MESES SIM TODOS fev/25 

19 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 
PANIFICAÇÃO E REFRIGERADOS A SEREM 
ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE NO 
DECORRER DE DOZE MESES  R$           417.920,00  12 MESES SIM TODOS fev/25 

20 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS POR MEIO DE 
ESTIMATIVA COM BASE EM LICITAÇÕES 
PASSADAS DO OBJETO REMANESCENTE  R$        1.991.449,46  12 MESES SIM 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE fev/25 

21 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANIPULAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, DE FORMA PARCELADA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GUAPIRAMA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES  R$           304.710,00  12 MESES SIM TODOS fev/25 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 4 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
Estado do Paraná 

 

22 

AQUISIÇÃO DE OVOS DE CHOCOLATE 
ARTESANAIS EM COMEMORAÇÃO À PÁSCOA 
PARA ATENDIMENTO DOS DEPARTAMENTOS 
MUNICIPAIS DE GUAPIRAMA  R$             36.175,50  IMEDIATO NÃO 

DIVISÃO DE 
CULTURA fev/25 

23 

AQUISIÇÃO DE ACERVOS LITERÁRIOS DE LIVROS 
DE LITERATURA PARA A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA  R$             22.444,16  IMEDIATO NÃO 

DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO fev/25 

24 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARCELADADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, 
ODONTOLÓGICOS, FISIOTERAPIA E ELETRO EM 
GERAL DURANTE 12 MESES  R$             41.800,00  12 MESES SIM 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE fev/25 

25 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA 
UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
DURANTE 12 MESES  R$             59.479,58  12 MESES SIM TODOS fev/25 

26 

AQUISIÇÕES FUTURAS DE UNIFORME ESCOLAR 
EM ATENDIMENTO A NECESSIDADE DE 
CONTINUAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DO 
ATENDIMENTO REALIZADO PELO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(DMEC) DO MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA  R$           248.726,00  12 MESES SIM TODOS fev/25 

27 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DE FORMA 
PARCELADA, DE PLOTAGEM DE PROJETOS EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS 
DURANTE 12 MESES  R$             10.750,00  12 MESES SIM 

DIVISÃO DE OBRAS 
E URBANISMO mar/25 

28 

PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DESTE 
EXECUTIVO PARA PARTICIPAÇÃO DA MARCHA A 
BRASÍLIA EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS  R$               6.633,50  IMEDIATO NÃO 

GABINETE DO 
PREFEITO mar/25 

29 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL, BEM COMO GÁS DE 
COZINHA, CARVÃO E GELO, EM ATENDIMENTO 
AOS DEPARTAMENTOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA, DURANTE O 
PERÍODO DE 12 MESES  R$           438.970,00  12 MESES SIM TODOS mar/25 

30 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
REALIZAÇÃO DE CURSOS ESPECIALIZADOS PARA 
CONDUTORES DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE DE 
EMERGÊNCIA, TRANSPORTE COLETIVO DE 
PASSAGEIRO E TRANSPORTE ESCOLAR, 
INCLUINDO FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO  R$               8.080,00  12 MESES NÃO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE                       
DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO mar/25 

31 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, DIAGRAMAÇÃO DE 
JORNAL TIPO TABLÓIDE A SEREM DISTRIBUÍDOS 
Á POPULAÇÃO COM A FINALIDADE 
INSTITUCIONAL PARA DIVULGAÇÃO NAS 
COMEMORAÇÕES DO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO  R$               8.000,00  IMEDIATO NÃO 

DIVISÃO DE 
EXPEDIENTE E 
SEVIÇOS GERAIS mar/25 

32 

CONTRATAÇÃO DA LIGA SUL NORTE PONEIRO 
DE DESPORTOS A QUAL POSSIBILITA A 
PARTICIPAÇÃO DOS TIMES DE VÔLEIBOL 
MUNICPAL EM CAMPEONATOS OU 
COMPETIÇÕES   R$             21.900,00  9 meses NÃO 

DIVISÃO DE 
ESPORTES mar/25 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 5 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
Estado do Paraná 

 

33 

CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO DE ESTABELECIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 3 APAE PARA 
ATENDIMENTO ÀS PESSOAS PORTADORAS DE 
DEFICIÊNCIA - APAE  R$             45.000,00  

NESTE 
EXERCÍCIO NÃO 

DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO mar/25 

34 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, HDS E TONERS PARA TODOS OS 
DEPARTAMENTOS VINCULADOS A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUAPIRAMA A SEREM 
ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE NO 
DECORRER DE 12 MESES  R$           903.238,78  12 MESES SIM TODOS mar/25 

35 

TERMO DE FOMENTO PARA CONSECUÇÃO DE 
FINALIDADES DE INTERESSE PÚBLICO E 
RECÍPROCO NA ÁREA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N° 
13.019/2014, ALTERADA PELA LEI N° 
13.204/2015 E LEI MUNICIPAL N° 923/2024  R$             78.000,00  12 MESES NÃO 

DIVISÃO 
DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO abr/25 

36 

AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DE FORMA 
PARCELADA PARA SUPRIR A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE GUAPIRAMA NO DECORRER DE 12 
MESES  R$           236.720,00  12 MESES SIM TODOS abr/25 

37 

CONTRATAÇÃO DA LIGA REGIONAL DA 
AMIZADE A QUAL POSSIBILITA A PARTICIPAÇÃO 
DOS TIMES MASCULINO E FEMININO DE 
VOLEIBOL ADULTO, FUTEBOL DE CAMPO, 
FUTSAL E BASQUETBOL, EM CAMPEONATOS OU 
COMPETIÇÕES  R$               9.900,00  9 MESES NÃO 

DIVISÃO DE 
ESPORTES abr/25 

38 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL GRÁFICO 
VISANDO SUPRIR DEMANDAS DOS 
DEPARTAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
GUAPIRAMA, NO DECORRER DE 12 MESES  R$           148.049,36  12 MESES SIM TODOS abr/25 

39 

AQUISIÇÃO DE MANTAS PARA A CAMPANHA DO 
AGASALHO EM ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS 
ASSISTIDAS PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL  R$             18.095,00  PARCELADO NÃO 

DIVISÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIAL abr/25 

40 
CONTATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E MONTAGEM DE CARNES DE IPTU   R$               3.220,00  IMEDIATO NÃO 

DIVISÃO DE 
TRIBUTAÇÃO abr/25 

41 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE R$             94.775,00 8 MESES NÃO 

DIVISÃO DE 
EDUCAÇÃO mai/25 

42 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EM GERAL NO 05/2025R 
DESCONTO NA TABELA SINAPI ATUALIZADA  R$           960.000,00  12 MESES SIM TODOS mai/25 

43 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE 
OBRAS EM GERAL  R$        2.262.983,74  12 MESES SIM TODOS mai/25 

44 

CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO COM O OBJETIVO DE SUBSIDIAR 
À ASSOCIÇÃO PRÓ-VIDA DO MUNICÍPIO DE 
SANTO ANTÔNIO DA PLATINA/PR, NO CUSTEIO 
DAS DESPESAS DESCRITAS NO PLANO DE 
TRABALHO  R$               6.000,00  12 MESES NÃO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE mai/25 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 6 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
Estado do Paraná 

 

45 

CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO COM O OBJETIVO DE SUBSIDIAR 
O INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE 
LEÔNIA PARA O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PROVISÓRIO PARA PESSOAS E 
SEUS ACOMPANHANTES  R$             12.000,00  12 MESES NÃO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE mai/25 

46 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE NITROGÊNIO 
LÍQUIDO INCOLOR E INODORO TEMPERATURA -
196º  R$               7.595,00  12 MESES SIM 

DIVISÃO DE 
AGROPECUÁRIA mai/25 

47 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS EM ATENDIMENTO AOS 
DEPARTAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS  R$           364.336,40  12 MESES SIM TODOS mai/25 

48 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ORNAMENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS  R$             71.242,25  12 M TODOS mai/25 

49 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA MUNICIPAL NO PERÍODO DE 12 
MESES  R$           400.861,00  12 MESES SIM TODOS jun/25 

50 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE SISTEMA DE CÂMERAS DE SEGURANÇA, BEM 
COMO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE IMPRESSORAS, DE FORMA 
PARCELADA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA 
DURANTE DOZE MESES  R$             92.430,45  12 MESES SIM todos jun/25 

51 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
HORTIFRUTI EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS 
DOS DEPARTAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS  R$           462.590,00  12 MESES SIM TODOS jun/25 

52 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS E 
ACESSÓRIOS DESTINADO PARA ATENDIMENTO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE  R$             79.580,45  12 MESES SIM 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE jul/25 

53 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 
FUNERÁRIO, EM ATENDIMENTO AS FAMÍLIAS 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL  R$           115.900,00  12 MESES SIM 

DIVISÃO DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL jul/25 

54 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, 
PROTETORES E CÂMARAS DE AR COM 
GARANTIA E CERTIFICADOS PELO INMETRO 
PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE 
GUAPIRAMA NO PERÍODO DE 12 MESES  R$        2.127.600,52  12 MESES SIM TODOS jul/25 

55 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM GERAL 
PARA TODA A FROTA MUNICIPAL A SEREM 
USADAS CONFORME A NECESSIDADE NO 
DECORRER DE 12 MESES  R$           195.964,30  12 MESES SIM TODOS jul/25 

56 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS E 
EXAMES DE DIVERSAS ÁREAS EM 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS CADASTRADOS 
NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE GUAPIRAMA  R$        1.201.518,60  12 MESES SIM 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE jul/25 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 7 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
Estado do Paraná 

 

57 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE ITENS DE COPA, 
COZINHA E AVALIAÇÃO NUTRICIAL EM 
ATENDIMENTO AOS DEPARTAMENTOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO  R$             95.733,02  12 MESES SIM TODOS jul/25 

58 

AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS A 
SEREM DISTRIBUIDOS PARA CRIANÇAS 
MATRICULADAS NA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS 
CRIANÇAS  R$             37.463,40  12 MESES SIM 

DIVISÃO DE 
CULTURA ago/25 

59 
AQUISIÇÃO DE MOCHILAS PERSONALIZADAS EM 
COMEMORAÇÃO AO DIA DOS PROFESSORES  R$               8.730,00  IMEDIATO NÃO 

DIVISÃO DE 
CULTURA ago/25 

60 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DE TODOS OS DEPARTAMENTOS 
PÚBLICOS MUNICIPAL DE GUAPIRAMA  R$        5.787.055,43  12 MESES SIM TODOS ago/25 

61 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE BUFFET PARA REALIZAÇÕES DE 
FESTAS COMEMORATIVAS  R$             47.479,60  120 DIAS SIM TODOS set/25 

62 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÓLEOS 
LUBRIFICANTES, DETERGENTE AUTOMOTIVO, 
GRAXAS E FILTROS, PARA A MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL 
DE GUAPIRAMA DURANTE DE 12 MESES  R$           600.006,05  12 SIM TODOS set/25 

63 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS EM GERAL BEM COMO A AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA OS VEÍCULOS DA 
LINHA LEVE, MÉDIA E MAQUINÁRIOS PESADOS 
PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO; 
DE ACORDO COM AS TABELAS AUDATEX; 
TEMPÁRIA, A SEREM EXECULTADOS E/OU 
ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE, NO 
DECORRER DE UM PERIODO DE 12 (DOZE) 
MESES  R$        1.300.000,00  12 MESES SIM TODOS set/25 

64 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CAIXA 
PARA COMPOSIÇÃO DAS CESTAS NATALINAS A 
SEREM DISTRIBUÍDAS AOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAL E COMEMORAÇÃO AO 
ENCERRAMENTO DO ANO  R$             46.250,00  12 MESES NÃO 

DIVISÃO DE 
CULTURA set/25 

65 

CONTRATAÇÃO DE SHOWS ARTÍSITICOS EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERÁRIO DO 
MUNICÍPIO  R$           382.636,67  5 MESES NÃO 

DIVISÃO DE 
CULTURA out/25 

66 
CONTRATAÇÃO DE SHOWS ARTÍTICOS DE FINAL 
DE ANO  R$             76.300,00  3 MESES NÃO 

DIVISÃO DE 
CULTURA nov/25 

67 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PONTO 
ELETRÔNICO BIOMÉTRICO  R$                  996,00  IMEDIATO NÃO 

DIVISÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS - 

68 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO 
AUTOMOTIVO  R$             31.754,17  12 MESES NÃO TODOS ANUAL 

69 

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CAPACITAÇÕES, CURSOS, FORMAÇÃO 
CONTINUADA E TREINAMENTOS  R$             28.482,00  IMEDIATO NÃO TODOS ANUAL 

70 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS 
DA FROTA MUNICIPAL CONSIDERANDO A 
NECESSIDADE DE ABASTECIMENTO PARA 
CAPITAL E CIDADES VIZINHAS NO TRAJETO 
RODOVIA PR 151 ENTRE O KM 250 E KM 270  R$           291.810,00  PARCELADO NÃO TODOS ADITIVO 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 8 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA 
Estado do Paraná 

 
SENDO UTILIZADOS CONFORME A NECESSIDADE 
NO DECORRER DE 12 (DOZE) MESES 

71 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM TELEMEDICINA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ELETROCARDIOGRAMA A 
DISTÂNCIA, PARA O ATENDIMENTO NA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR. NILZO 
NAZARETH FILHO DO MUNICÍPIO DE 
GUAPIRAMA POR UM PERÍODO DE 12 MESES  R$             25.000,00  12 MESES NÃO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE ADITIVO 

72 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM EM EVENTOS 
ESPORTIVOS DIVERSOS DO MUNICÍPIO DE 
GUAPIRAMA A SEREM UTILIZADOS CONFORME 
E NECESSIDADE NO DECORER DE 12 MESES  R$             51.348,90  12 MESES NÃO 

DIVISÃO DE 
ESPORTES ADITIVO 

73 

CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS 
PARA PROCEDER FUTUROS PROCESSOS DE 
LEILÃO PÚBLICO DE BENS MÓVEIS E IMOVEIS 
INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 
DE GUAPIRAMA  -  12 MESES NÃO 

DIVISÃO DE SERV. 
RODOVIÁRIOS 
DEPARTº DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO ADITIVO 

TOTAL ESTIMADO R$                                                                                            25.956.134,32    

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 9 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


24/10/2024 13:20 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 48/2024 - BLLCOMPRAS

https://bllcompras.com/Process/HomologationReportTerm?param1=%5Bgkz%5D9jEGTreXEz8jzB0B3Pk2Uv0t6yrJ44%2FPqm_rhERUpR1gQKzfvzmzVZBnERCG4LhtY25g5JFB4XS1DJF0RoBAijrUE5Hj54EcS7BgQ& 1/1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 48/2024
Processo Adm: Nº 151/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE PLAYGROND COMPLETO PARA ESCOLA MARIA ANTUNIETA NAGIB

Empresas vencedoras valor total: R$ 23.750,00 (vinte e três mil e setecentos e cinquenta reais): AQUARELA PARQUES LTDA EPP (10433905000109) com os lotes: 1 no valor
total de R$ 23.750,00 (vinte e três mil e setecentos e cinquenta reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE GUAPIRAMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) Lei n° 14.133/21, Art. 28, inc. I, e suas alterações,
resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especiûcado.

GUAPIRAMA (PR), quinta-feira, 24 de outubro de 2024

EDUI CONGALVES
AUTORIDADE COMPETENTE

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4178
Ano 2024

Página 10 de 10

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Licitações e Contratos

HOMOLOGAÇÃO

https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-10-24T16:18:39-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




